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Заявление
о самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы

Я, Семенова Алиса Полиславовна, студентка 4 курса направления 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Драйверы и барьеры формирования спроса на телемедицинские услуги в Российской Федерации», представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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[bookmark: _Toc104834273]ВВЕДЕНИЕ
Рост средней продолжительности жизни, неблагоприятные последствия загрязнений окружающей среды, стремительное распространение инфекционных заболеваний требуют огромного внимания к вопросам охраны здоровья граждан и развития медицинских технологий.
Цифровая революция в здравоохранении диктует новые условия и открывает новые возможности участникам медицинских услуг. Распространение пандемии коронавируса, риск подхватить инфекционное заболевание заставили людей поменять привычный образ жизни и научиться получать медицинские услуги удаленно – с помощью онлайн консультаций врачей. Барьерами на пути роста технологического прогресса в системе здравоохранения выступают как сами участники этой системы, так и не столь стремительно развивающиеся сферы жизни общества, например, в экономической сфере – это проблемы в работе старых экономических моделей здравоохранения, а в правовом – отсутствие единых стандартов работы цифрового и аналогового сектора.
«Умное здравоохранение» – будущее системы здравоохранения, предполагающее собой использование цифровых устройств, которые позволят расширить возможности пациентов, повышая их уровень активности. Телемедицина, как одна из основных составляющих «умного здравоохранения», постепенно внедряемая в медицинских учреждениях, направлена на решение проблем качества и оперативности медицинского обслуживания: например, для населения, проживающего удаленных населенных пунктах, а также для пациентов с хроническими заболеваниями, проходящих реабилитацию и пациентов, требующих постоянного наблюдения.
В рамках исследовательской работы будут выявлены драйверы и ограничения развития «умного здравоохранения» на примере телемедицины, а также способы преодоления существующих ограничений и повышения качества жизни общества.
Актуальность исследования подчеркивается необходимостью реализации важнейшей цели государства – повышении ожидаемой продолжительности жизни в России к 2030 до 78 лет, которая, в свою очередь, требует принятия мер по дальнейшей цифровой трансформации системы здравоохранения, способствующей увеличению доступности и качества медицинских услуг.
Цель исследования: выявить драйверы и барьеры развития телемедицинских услуг в РФ и предложить меры по преодолению выявленных барьеров.
Задачи исследования можно сформулировать следующим образом:
1) Выяснить, что такое телемедицина и определить ее место в здравоохранении;
2) Проанализировать зарубежный опыт оказания телемедицинских услуг;
3) Определить особенности получения телемедицинских консультаций в России;
4) Рассмотреть спрос на телемедицинские консультации в России.
В качестве инструментария можно выделить сбор первичной и вторичной информации об электронных медицинских консультациях.
Этапы эмпирического исследования: разработка вопросов, получение исследовательских данных и анализ.
Работа состоит из введения, двух глав и заключения. В первой главе предоставлена теоретическая информация относительно особенностей оказания телемедицинских консультаций в России и за рубежом, законодательного регулирования и спроса. Вторую главу занимает исследование, позволяющее выявить драйверы и барьеры формирования спроса на телемедицинские услуги.
В качестве источников информации использовались специализированные и научные журналы, информационно-новостные порталы, электронно-информационные ресурсы библиотеки ВШМ СПбГУ.
[bookmark: _Toc104834274]ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ ТЕЛЕМЕДИЦИНЫ
[bookmark: _Toc104834275]1.1 Определение понятия телемедицины
Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) определяет телемедицину как «процесс предоставления услуг здравоохранения в условиях, когда расстояние является критическим фактором, работниками здравоохранения, использующими информационно-коммуникационные технологии для обмена необходимой информацией в целях диагностики, лечения и профилактики заболеваний и травм, проведения исследований и оценок, а также для непрерывного образования медицинских работников в интересах улучшения здоровья населения и развития местных сообществ».[footnoteRef:1] [1: Доклад о результатах второго глобального обследования в области электронного здравоохранения //
WHO Library Cataloguing-in-Publication Data. URL: https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/44497/9789244564141_rus.pdf (дата обращения:29.05.2022) ]

Представители ВОЗ выявили 4 характеристики телемедицины:
1. Цель ее применения заключается в оказании клинической поддержки, то есть в представлении помощи медицинским работникам в оказании медицинских услуг (например, прямые трансляции хирургических операций, во время которых врачи, оперирующие пациента, задают вопросы более квалифицированному специалисту по видеозвонку);
2. Способность преодоления географических барьеров, установления связи между пользователями (пациентами и врачами), физически отдаленными друг от друга в целях отслеживания состояния здоровья пациента, а также для мониторинга жизненно важных показателей по приборам, к которым подключен пациент;
3. Применение различных видов информационно-коммуникационных технологий, например, видеоконференций и аудиоконференций, электронной почты и т.д. для обмена информацией между врачами и пациентами;
4. Нацеленность на повышение уровня здоровья нации и качество жизни населения.
Телемедицинские услуги, или же онлайн медицинские услуги, предоставляются с помощью применения цифровых телемедицинских технологий. Согласно законодательству Российской Федерации (п. 22 ст. 2 Закона № 323-ФЗ) «Телемедицинские технологии – информационные технологии, обеспечивающие дистанционное взаимодействие медицинских работников между собой, с пациентами и (или) их законными представителями, идентификацию и аутентификацию указанных лиц, документирование совершаемых ими действий при проведении консилиумов, консультаций, дистанционного медицинского наблюдения за состоянием здоровья пациента». К телемедицинским технологиям относятся малогабаритные мобильные диагностические комплексы (используются в машинах скорой помощи, бригадах медицины катастроф и санитарной авиации), а также современные мобильные телемедицинские комплексы (мощный компьютер, легко сопрягаемый с разнообразным медицинским оборудованием, средства ближней и дальней беспроводной связи, средства видеоконференции и средства IP-вещания).
Телемедицина имеет два направления: «врач-врач», при котором происходит обмен знаниями и опытом между научными и медицинскими учреждениями и врачами, а также – «врач-пациент», которое подразумевает собой привычный прием у врача, но в онлайн формате [footnoteRef:2] (см. рис. 1). [2: Что такое телемедицина и как ей правильно пользоваться // vc.ru. URL: https://vc.ru/services/331102-chto-takoe-telemedicina-i-kak-ey-pravilno-polzovatsya (дата обращения:29.05.2022)
]
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Рис 1. Виды взаимодействий в телемедицине
Источник: [Составлено автором]

В этой работе будет рассматриваться направление «врач-пациент», то есть дистанционный прием пациента врачом с применением аудио, видеосвязи и чатов.
Телемедицинские услуги направления «врач-пациент» имеют право оказывать только те специалисты, сведения о которых имеются в Федеральном регистре медицинских работников, а также, если медицинское учреждение зарегистрировано в Федеральном реестре медицинских организаций Единой государственной системы в сфере здравоохранения и, если у него имеется действующая лицензия на проведение телемедицинских услуг.
Телемедицинские консультации включают в себя профилактику, сбор, анализ жалоб больного и данных анамнеза, оценку эффективности ранее назначенных лечебно-диагностических мероприятий, наблюдение за состоянием здоровья пациента для принятия решения о назначении проведения очного осмотра и очной консультации.
Согласно существующим регламентам, телемедицина не может заменять очный прием у врача. Поэтому без предварительного установления диагноза и назначения лечения офлайн результатом телемедицинской консультации будет являться только рекомендация о предварительном проведении обследования. Если же был уже ранее поставлен диагноз на очном визите, то при онлайн консультации врач может сделать корректировку назначенного лечения, выписать электронный рецепт, выдать электронную справку или назначить дополнительное обследование.[footnoteRef:3] [3: Получить консультацию врача теперь можно дистанционно с помощью телемедицинских технологий // Гарант электронный экспресс URL: https://www.garantexpress.ru/home/novosti/poluchit-konsultaziju-vracha-teper-mozhno-distantsionno-s-pomoschyu-telemeditsinskih-tehnologii/ (дата обращения: 29.05.2022)]

Примерами телемедицинских консультаций служат: консультация с врачом-терапевтом по видеосвязи относительно ухудшения состояния здоровья, консультация с врачом по аудиосвязи по поводу расшифровки анализов и назначения лечения, консультация в онлайн-чате с другим медицинским специалистом, чтобы удостовериться в правильности диагноза, поставленного лечащим врачом и т. д.
[bookmark: _Toc104834276]1.2 Зарубежный опыт развития телемедицинских услуг
В последнее время телемедицина становится всё более и более перспективным направлением в развитии «умного здравоохранения». Использование новых технологий позволяет увеличить доступность квалифицированной медицинской помощи для людей, проживающих в отдаленных районах, а медицинский персонал получает возможность делиться информацией и опытом с коллегами по всему миру, не покидая своих рабочих мест.
Пандемия коронавирусной инфекции серьезно повлияла на рынок телемедицинских услуг. В то время, когда государства вводили на своих территориях меры по предотвращению распространения нового заболевания: обязательную самоизоляцию и социальное дистанцирование, медицинские организации приостановили амбулаторный прием пациентов.[footnoteRef:4] В тот момент объем расходов мирового рынка на телемедицинские услуги увеличился до 56,2 млрд долл. в год (см. рис. 2). [4: State Of Healthcare Q3’21 Report // CBINSIGHTS URL: https://www.cbinsights.com/research/report/healthcare-trends-q3-2021/ (дата обращения: 29.05.2022)]

Рис 2. Динамика мирового рынка телемедицины, млрд долл.
[bookmark: _Hlk104732396]Источник: [BBC Research, P&S Market Research]

В 2020 году лидерами по внедрению технологий телемедицины стали Китай, США, Германия, Канада и Россия (см. рис. 3). Процент показывает долю медицинских учреждений, которые запустили телемедицинские консультации.
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Рис 3. Топ стран-лидеров по объему внедрения технологий телемедицины
на конец 2019 г., %
Источник: [World Health Organization]

Обеспечением качества и доступности медицинской помощи занимаются частные и государственные операторы телемедицинских сервисов – провайдеры информационных систем, разработчики – специалисты, которые делают онлайн-платформу для оказания телемедицинских услуг, клиники, а также государственные медицинские учреждения. Медицинские организации, как правило, оказывают телемедицинскую консультацию, которую поддерживает оператор информационных систем (см. рис. 4).
При этом частные компании тоже развивают свои цифровые продукты для оказания телемедицинских консультаций. Например, медицинский онлайн-сервис СберЗдоровье (sberhealth.ru), с помощью которого можно получить телемедицинские консультации, входит в экосистему Сбера и, соответственно, приносит компании доходы. А государство оптимизирует затраты, связанные с финансовыми и временными издержками на предоставление медицинской помощи населению.

[image: ]
Рис 4. Схема сервисов телемедицины
Источник: [zdrav.expert]

Нами были рассмотрены особенности телемедицинских услуг в таких странах, как Китай, США, Япония, Швеция и Великобритания. Страны характеризуются развитым экономическим положением и высокими технологическими возможностями.
Мир, постепенно внедряя дистанционный формат медицинских консультаций, опирается на опыт Китая. В Китае пациентам еще до вспышки пандемии в Ухане и массовой самоизоляции рекомендовали обращаться за помощью к врачам онлайн.[footnoteRef:5] [5: Как Китай спасается от очередей в поликлиниках // RBC Pro. URL: https://pro.rbc.ru/demo/5d8cd36b9a79477048b763ea (дата обращения: 29.05.2022)]

В Китае, согласно правилам предоставления телемедицинских услуг, телемедицина находится в рамках медицинских организаций, которые предлагают дальнейшее лечение пациента, обследование и выписку рецептов. В том случае, если болезнь начинает прогрессировать, телемедицинские консультации прекращают и больного отправляют в больницу.
Не все медицинские учреждения в Китае имеют право оказывать телемедицинские услуги. Для этого необходимо соответствовать специальным требованиям:
· Наличие действующей лицензии на оказание телемедицинских услуг онлайн.
· Наличие правил управления диагностикой и лечением онлайн, а также оборудования и технических средств, отвечающих требованиям информационной безопасности.
· Медицинский персонал организации должен иметь лицензии на онлайн оказание диагностических услуг, а также должны иметь клинический опыт работы не менее трех лет.
Кроме того, для оказания квалифицированной медицинской помощи онлайн предусмотрено проведение консорциумов, участниками которых являются медицинская организация, оказывающая онлайн консультации, и медицинская организация, проводящая необходимые обследования, врачи которой могут учитывать рекомендации для постановки диагноза и назначения лечения, предоставленные удаленными специалистами.[footnoteRef:6] [6: Cui F, He X, Zhai Y, Lyu M, Shi J, Sun D, Jiang S, Li C, Zhao J Application of Telemedicine Services Based on a Regional Telemedicine Platform in China From 2014 to 2020: Longitudinal Trend Analysis // J Med Internet Res. URL: https://www.jmir.org/2021/7/e28009/ (дата обращения: 29.05.2022)]

В Китае представлены как платные и страховые телемедицинские услуги. Перед проведением онлайн консультации требуется очный прием врача.
В США на федеральном уровне телемедицина представлена как альтернативный вариант очным дорогостоящим услугам (в том числе, первичный и вторичный осмотры, отслеживание хронических заболеваний, наблюдение и коррекция лечения). Но при этом, каждый штат имеет свои особенности и ограничения.
Так, примерно в 40 штатах США, действует закон о паритете, согласно которому телемедицинские услуги имеют такой же охват, т. е. объем услуг, как и сопоставимые услуги, оказываемые очно. Однако из-за недостатка конкретности в законе, в действительности число оказываемых офлайн консультаций сильно превышает число онлайн консультаций.
Несмотря на недостатки в законодательном регулировании, многие штаты со временем расширяют и дополняют законы о паритете в области телемедицины. Например, в Кентукки в 2019 году был принят закон, разрешающий по ДМС возмещать оплату психологам и специалистам, не имеющим медицинское образование, за проведение телемедицинских консультаций. С того же года штат Аризона внес в перечень телемедицинских услуг консультации по лечению расстройств, связанных с употреблением психотропных веществ.
Лицензированные врачи по закону могут выписывать препараты, не требующие рецепта, без оказания первичного очного приема. Однако рецептурные препараты могут назначать только при предварительном очном обследовании (есть и исключения).[footnoteRef:7] [7: Hyder, M. A., & Razzak, J. (2020). Telemedicine in the United States: An Introduction for Students and Resident // Journal of medical Internet research. URL: https://doi.org/10.2196/20839 (дата обращения: 29.05.2022)]

В Японии врачи также имеют право проводить телемедицинские консультации и оказывать медицинскую помощь. Под медицинской помощью в соответствии с законом понимаются любые действия со стороны врача, направленные на улучшения и укрепления здоровья пациента, в том числе и профилактика правильного питания и здорового образа жизни.
Дистанционное лечение допустимо тогда, когда выполняется хотя бы одно из условий:
· Затруднен очный прием. Пациент находится далеко, поэтому потребуются большие затраты времени на перемещение.
· Лечение хронического заболевания, уже подтвержденного раннее.
В Швеции телемедицина уже давно стала частью традиционной медицины, доступной населению. Еще с 2008 года онлайн консультации предлагают более 75% медицинских учреждений.
К тому же, в стране существует специальный телефон доверия, который позволяет населению обратиться за советами специалистов при поддержке консультативных экспертных служб.
В Швеции также применима теледиагностика (служит для определения характеристики заболевания при наличии фотографий, видеозаписей и остальных данных, предоставляемых с помощью ИКТ).[footnoteRef:8] [8: Telemedicine Across the Globe-Position Paper From the COVID-19 Pandemic Health System Resilience PROGRAM (REPROGRAM) International Consortium (Part 1) // NCBI PMC Labs. URL: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7596287/ (дата обращения: 29.05.2022)]

В Великобритании инициативы в области телемедицины не регулируются единой национальной программой, а сосредоточены на уровне местных органов власти.
В рамках закона такими услугами считаются услуги, проводимыми в онлайн форме на регулярной основе, которые подразумевают передачу аудио, видео и текстовых сообщений для последующей профилактики, диагностики и лечения граждан, обратившихся за помощью. Методические рекомендации устанавливают такие услуги только в рамках первичной помощи (заполнение онлайн опросников и последующая терапевтическая консультация с назначением препаратов).[footnoteRef:9] [9: Минаев П.В., Федяев Д.В., Серяпина Ю.В., Скоморохова Т.В. ОБЗОР ЗАРУБЕЖНОГО ОПЫТА ВНЕДРЕНИЯ ЭЛЕКТРОННОГО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ // Фармакоэкономика. Современная фармакоэкономика и фармакоэпидемиология. 2021. №1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/obzor-zarubezhnogo-opyta-vnedreniya-elektronnogo-zdravoohraneniya (дата обращения: 29.05.2022)]

Нами была составлена сравнительная таблица по странам, характеризующая особенности телемедицинских услуг (см. табл. 1).
Таблица 1. Сравнительный анализ зарубежного опыта предоставления телемедицинских услуг

Китай
США
Япония
Швеция
Великобритания

1
2
3
4
5
6

Предоставление телемедицинских услуг за счет
Государственного страхования и собственных средств пациентов
Собственных средств пациентов
Государственного страхования и собственных средств пациентов
Государственного страхования (преимущественно) и собственных средств пациентов
Государственного страхования и собственных средств пациентов

Можно проводить телемедицинскую консультацию без очного приема
-
В 50% штатов
-
+
+

Разрешения в проведении

Консультирование
+
+
+
+
+

Осмотр
+
+
+
+
+

Диагностика
+
+
+
+
+

Ограничения на диагностику
только хронические и распространенные заболевания; врачами от 3 лет опыта; только после личного посещения
только хронические и распространенные заболевания либо любые после личного посещения
только после личного посещения (исключение: удаленная местность, экстренная ситуация, на усмотрение врача)
-
-

Назначение лечения

+
+
+
+
+

1
2
3
4
5
6

Назначение безрецептурных препаратов
+
+
-
+
+

Назначение рецептурных препаратов
-
- (кроме редких исключений)
-
-
-

Источник: [составлено автором]

Таким образом, в экономически развитых странах и странах с высоким технологическим потенциалом в большинстве случаев на рынке телемедицинских услуг представлены как частные компании, так и государственные медицинские учреждения. Государство может покрывать расходы граждан на получение телемедицинских услуг, но и частные компании составляют конкуренцию в предоставлении качественной платной телемедицинской помощи.
Обратимся к результатам эмпирических исследований, проведенных в Швеции в 2018 году. Целью исследования являлось изучение определяющих факторов выбора телемедицинских консультаций жителями в условиях, когда телемедицина включена в систему здравоохранения, финансируемую государством.
Были собраны данные о потреблении медицинских услуг, индивидуальные показатели заболеваемости и социально-экономические переменные, данные по наличию хронических заболеваний. Данные о доступности первичной медицинской помощи были собраны в ходе опроса удовлетворенности пациентов медицинскими услугами.
Была использована многомерная модель логистической регрессии. Согласно которой выяснилось, что женщины молодого возраста с высоким уровнем образования и дохода, а также с наличием хронического заболевания хотя бы раз получали телемедицинскую консультацию. А низкий уровень использования онлайн медицинских консультаций был определен среди пожилых людей. Это может быть связано с тем, что старшее поколение реже пользуется цифровыми технологиями, а может объясняться структурой заболеваемости – комплексной мультиморбидностью (наличие 2 и более хронических заболеваний,

[…]


В-третьих, для того, чтобы сделать качественное заключение обо всей генеральной совокупности, выборка должна быть репрезентативна. Репрезентативность, в отличие от ошибки никак не зависит от размера выборки. Мы имеем ответы от разных групп населения, проживающих в различных населенных пунктах и имеющих отличающее материальное состояние.
Несмотря на все недостатки исследования, в отечественной практике еще не встречались работы в области изучения драйверов и барьеров спроса на телемедицинские консультации.
[bookmark: _Toc104834281]2.3 Выводы и рекомендации
Телемедицинские технологии стали важным инструментом для взаимодействия между пациентами и врачами, в особенности пандемия COVID-19 показала необходимость пересмотра системы здравоохранения и перехода на дистанционный формат. Экспертами было доказано, что телемедицина способствует непрерывности лечения, снижает стоимость лечения, снижает количество повторных госпитализаций и улучшает самоконтроль пациентов и общие клинические результаты.[footnoteRef:48] [48: Stephen Agboola, MD, MPH, and Joseph Kvedar, MD. Telemedicine and Patient Safety. September 1, 2016. // Agency for Healthcare Research and Quality. URL: https://psnet.ahrq.gov/perspective/telemedicine-and-patient-safety (дата обращения: 29.05.2022)]

Счетной палатой была рассчитана эффективность применения телемедицинских технологий:
· на 8% сокращение тарифных издержек;
· на 14% сокращение уровня плановых госпитализаций;
· на 14% сокращение количества койко-дней;
· на 15% сокращение числа обращений за экстренной помощью.[footnoteRef:49] [49: Желание сэкономить заставляет здравоохранение развивать телемедицину // VK Cloud Solutions. URL: https://mcs.mail.ru/blog/zhelanie-sehkonomit-zastavlyaet-zdravoohranenie-razvivat-telemedicinu (дата обращения: 29.05.2022)]

В ходе проведения исследования, а также анализа зарубежной литературы были обнаружены факторы, которые тем или иным способом влияют на решение респондента получать телемедицинские консультации или нет. Определяющим фактором предпочтения телемедицинских услуг является желание посещать врача чаще. Как было проанализировано, респонденты выделяют несколько причин, которые понижают их мотивацию пользоваться очными медицинскими услугами: высокая стоимость, длинные очереди и отсутствие свободного времени. Среди барьеров формирования спроса на телемедицинские услуги можно выделить низкую цифровую грамотность, а также недоверие граждан дистанционному формату получения медицинской помощи.
Отсутствие автомобиля также подталкивает респондентов воспользоваться телемедицинскими услугами. Это можно объяснить тем, что наличие собственного транспортного средства существенно снижает временные и финансовые издержки перемещения до медицинского учреждения, в особенности если поликлиника находится в другом населенном пункте.
Таким образом, нами были разработаны рекомендации, направленные на развитие и расширение телемедицинских консультаций и увеличение спроса со стороны потребителей медицинских услуг в России.
Рекомендации органам государственной власти
Государство отвечает за вопросы здравоохранения и обеспечение качества жизни населения. Поэтому важно принять соответствующие меры и решения, которые позволят увеличить доступность телемедицинских услуг. Во-первых, необходимо внедрить телемедицинские услуги во всех государственных медицинских учреждениях. Обучить персонал телемедицинским технологиям, а также привлечь врачей к агитации пациентов на пользование онлайн медицинских консультаций. Ведь, зачастую, медицинские специалисты в глазах пациентов выступают авторитетным мнением, если вопросы касаются здоровья.
Во-вторых, медицинские услуги с использованием телемедицинских технологий должны быть включены в перечень услуг ОМС, которые смогли бы выступать в качестве источника привлечения и удержания населения, обращающихся в государственные поликлиники, а также в качестве источника финансирования. Так как по данным 2018 года почти 90% жителей России обслуживаются именно в системе ОМС и ведомственных поликлиниках.[footnoteRef:50] Однако в настоящее время телемедицинские консультации содержатся в тарифных соглашениях в сфере ОМС лишь в некоторых субъектах РФ. [50: Более 90% россиян пользуются полисом ОМС – ВЦИОМ // Москва24. URL: https://www.m24.ru/news/medicina/21112018/54920 (дата обращения: 29.05.2022)]

В-третьих, в условиях растущей цифровизации здравоохранения важно убедиться, что среди населения есть группы, которые не остаются недостаточно обслуживаемыми. Доступность для этой группы может быть улучшена за счет предоставления технической поддержки тем, кто мало знаком с новыми технологиями.
Рекомендации поставщикам телемедицинских платформ
Также можно разработать или внедрить технологию телемедицины, которая не сильно зависит от подключения к Интернету или может работать в автономном режиме, чтобы повысить доступность для пациентов, у которых нет стабильного Интернет-соединения. Это позволит жителям удаленных регионов не пренебрегать получению телемедицинских услуг.
Рекомендации медицинским учреждениям
Мы рекомендуем расширить предложение телемедицинских услуг для отделений с длинными листами ожидания или в качестве опции для пациентов, которым необходимо путешествовать, чтобы иметь возможность посещать их. Услуги телемедицины должны быть легко доступны для клиник, не требующих медицинского осмотра, таких как психиатрические клиники. Телемедицина может быть приоритетной для последующего наблюдения, если пациент изначально прошел очное обследование и не требуется последующего наблюдения в формате офлайн.
Необходимо дополнительно учитывать осведомленность пациентов и их готовность пользоваться телемедицинскими услугами. Пациентов следует информировать и поощрять к использованию телемедицины. Кампании по обучению и поддержке пациентов могут быть реализованы в клиниках первичной медико-санитарной помощи, местах общего пользования больниц, а также после выписки или с помощью текстовых сообщений или порталов для пациентов, или с использованием баннеров или плакатов в медицинских учреждениях для информирования пациентов об услугах и о том, как получить к ним доступ.

[bookmark: _Toc104834282]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Телемедицина – это далеко не тренд, а революционное изменение в системе здравоохранения. Удаленные медицинские консультации способствуют мерам социального дистанцирования и помогают медицинским учреждениям справляться с длительным временем ожидания и риском прогрессирования заболеваний.
Пандемия новой коронавирусной инфекции бросила вызов всем существующим системам и создала почву для перемен, в первую очередь, в здравоохранении. И хотя сейчас, с послаблением ограничительных мер, спрос на телемедицинские услуги начал снижаться, не исключено, что в будущем могут возникнуть новые препятствия.
Для того, чтобы выявить предпочтения пациентов относительно телемедицинских консультаций, а также разработать рекомендации по поддержке развития «умного здравоохранения» был разработан опрос, суммарно который прошли 212 респондентов, жителей различных населенных пунктов России. Данные были обработаны с помощью эконометрического анализа методом построения бинарной логистической регрессии.
Из проведенного исследования стало ясно, что люди готовы переходить на дистанционный формат медицинских консультаций:
a) Драйверы формирования спроса на телемедицинские услуги – желание получать медицинские услуги чаще, избежав длинные очереди, высокие финансовые и временные затраты при очных посещениях врачей.
b) Барьеры – отсутствие мотивации посещать врачей чаще, низкая цифровая грамотность, недоверие дистанционному формату получения медицинской помощи.
На основе результатов анализа были разработаны рекомендации для органов государственной власти, провайдеров телемедицинских платформ, а также медицинских учреждений по увеличению спроса среди пациентов на получение онлайн медицинских консультаций.
Таким образом, развитие системы здравоохранения, а в частности телемедицинских услуг невозможно без увеличения спроса со стороны потребителей, в противном случае мы можем наблюдать замедление в организации инновационных способов оказания медицинской помощи населению.
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Часть 1.
1. Ваш пол *
a. Мужчина
b. Женщина
2. Сколько Вам полных лет? *
3. К какой категории граждан Вы относитесь? *
a. Учащийся/студент
b. Пенсионер
c. Госслужащий
d. Наемный работник
e. Предприниматель
f. Безработный
g. Другое:
4. Какое у вас образование? *
a. Ученая степень
b. Высшее образование (бакалавриат, специалитет, магистратура)
c. Неоконченное высшее образование
d. Среднее профессиональное образование (техникум, колледж)
e. Среднее полное образование (11 классов школы)
f. Среднее общее образование (9 классов школы)
g. Нет образования (не закончил(а) школу)
5. Охарактеризуйте Ваше материальное положение *
a. Очень тяжелое, так как хватает только на еду
b. Тяжелое, так как хватает только на еду и одежду
c. Умеренное, так как хватает на еду, одежду и отпуск 1 раз в год
d. Хорошее, так как хватает на еду, одежду, покупку автомобиля и отпуск 1–2 раза в год
e. Очень хорошее, так как хватает на всё, вплоть до покупки дорогостоящего отдыха на престижных курортах несколько раз в год
6. Какое Ваше семейное положение? *
a. В браке
b. Разведен/разведена
c. Холост/не замужем
d. Вдова/вдовец
7. Есть ли у Вас несовершеннолетние дети, с которыми Вы живете вместе? *
a. Нет
b. Да, 1
c. Да, 2
d. Да, 3 и более
8. Где Вы сейчас живете? *
a. Город федерального значения (Москва, Санкт-Петербург, Севастополь)
b. Областной/республиканский центр
c. Районный центр
d. Поселок городского типа
e. Поселок (село)
f. Деревня
g. Другое:
9. Есть ли у Вас автомобиль? *
a. Да
b. Нет
10. Есть ли у Вас компьютер/ноутбук или телефон с выходом в интернет? *
a. Да, имеется всё
b. Только компьютер/ноутбук
c. Только телефон
d. Не имеется ничего
11. Достаточно ли скорости Вашего интернета для просмотра видео без задержек? *
a. Да
b. Нет
12. Умеете ли Вы пользоваться аудио и видеосвязью, а также отправлять документы по электронной почте? *
a. Да, умею всё
b. Умею отправлять документы по эл. почте, не умею пользоваться аудио и видеосвязью
c. Умею пользоваться аудио и видеосвязью, но не умею отправлять документы по эл. почте
d. Не умею ничего

Часть 2.
1. Есть ли там, где Вы живете, учреждения здравоохранения? *
a. ФАП (фельдшерско-акушерский пункт)
b. Поликлиника
c. Больница
d. Частная клиника (врачебный кабинет)
e. Нет
2. Как часто Вы посещаете врача? *
a. Чаще, чем 1 раз в месяц
b. Раз в месяц
c. Несколько раз в год
d. Раз в несколько лет
e. Другое:
3. Хотели бы Вы посещать врача чаще? *
a. Да
b. Нет
4. Если да, то почему Вы это не делаете? *
a. Нет нужных мне врачей
b. Дорого
c. Очереди (сложно ожидать приема/записаться)
d. Некогда (много работы)
e. Другое:
5. Есть ли там, где Вы живете, специалисты узкого медицинского профиля (например, эндокринологи, офтальмологи, неврологи, кардиологи и пр.)? *
a. Да, есть все нужные специалисты
b. Да, есть, но не все
c. Нет
6. Доверяете ли Вы диагнозам и назначениям врачей в том городе/поселке/деревне, где Вы живете? *
a. Да, полностью
b. Да, но проверяю их в сети интернет
c. Да, но предпочитаю показаться врачу в другом медицинском учреждении
d. Нет, не доверяю
7. Если ли у врачей в Вашем городе/поселке/деревне компьютеры с выходом в Интернет на рабочем месте? *
a. Да
b. Нет
c. Не знаю
8. Приходилось ли Вам ездить в другой населенный пункт для получения медицинских услуг / консультации врача? *
a. Да
b. Нет
9. Если приходилось, то как часто? *
a. Один раз
b. Несколько раз
c. Регулярно
10. Лечились ли Вы когда-либо без консультации врача? *
a. Да, лечился(лась) согласно ранее сделанным назначениям
b. Да, лечился(лась) по совету фармацевта в аптеке
c. Да, лечился(лась) по совету друзей/знакомых
d. Да, нашел(ла) схему лечения в Интернете
e. Нет
11. Есть ли доступ к телемедицине в учреждении здравоохранения там, где Вы живете? (Телемедицинские услуги – инструмент, при котором пациенты могут консультироваться с врачом онлайн через специальную платформу) *
a. Да
b. Нет
c. Не знаю
Часть 3.
1. Пользовались ли Вы когда-нибудь онлайн медицинскими консультациями (через Интернет)? *
a. Да, получал онлайн-консультацию бесплатно (по полису ОМС)
b. Да, получал онлайн-консультацию платно
c. Нет
(Если на предыдущий ответ было «да»)
2. Насколько вы удовлетворены полученными услугами? *
[image: ]
(Если на предыдущий ответ было «нет»)
3. Хотели бы Вы получать такие онлайн-консультации? *
a. Да
b. Нет

4. Готовы ли платить за такие онлайн-консультации? *
a. Да
b. Нет
5. У Вас есть хронические заболевания? *
a. Нет
b. Да, но я в состоянии ремиссии
c. Да, и я постоянно принимаю лекарства и нахожусь под наблюдением врача
6. Для чего бы Вы хотели получать онлайн-консультации? *
a. Поставить диагноз по имеющимся симптомам
b. Поставить диагноз по имеющимся результатам анализов / обследований
c. Назначить анализы/обследования
d. Удостовериться в правильности диагноза, поставленного другим врачом
e. Оформить больничный лист
f. Выписать рецепт на лекарство
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