ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

Семеновой Алисы Полиславовны
по подготовке выпускной квалификационной работы по
направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное

управление,
на тему

«Драйверы и барьеры формирования спроса на
телемедицинские услуги в Российской Федерации»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном
консультировании с научным руководителем

� Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие
� Нерегулярное взаимодействие
� Отсутствие взаимодействия
� Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался
� Соблюдался частично
� Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательной редакции ВКР
научному руководителю

� Накануне дня защиты ВКР
� В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему
Blackboard)

� За день до срока сдачи ВКР
� За два дня до срока сдачи ВКР
� За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели
ВКР

� Полностью достигнута
� Достигнута частично
� Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Соответствие оформления
ВКР требованиям

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Особые комментарии:
Работа Алисы Полиславовны написана на крайне актуальную тему, значимость которой

подтверждается не только неравномерным уровнем развития медицины в Российской
Федерации, но и теми сложностями, с которыми столкнулась система здравоохранения
во всем мире в результате пандемии COVID-19. Проведенный анализ позволил сделать
значимые выводы. Особо стоит отметить аккуратность автора в изучении и
систематизации особенностей предоставления телемедицинских услуг.

Одним из подтверждений качества проведенного исследования следует считать апробацию

его результатов на Международной научной конференции «Цифровая трансформация
промышленности, инфраструктуры и сервиса» (DTMIS 2022) (СПбГПУ им. Петра
Великого (Политех) в апреле 2022 года с последующим представлением к публикации
в сборнике трудов конференции.

Общий вывод: работа студентки Семеновой Алисы Полиславовны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 –
Государственное и муниципальное управление

Научный руководитель: к.э.н., доцент Соколова Екатерина Владимировна
Дата: 08.06.2022